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1  Tausta
Pääministeri Matti Vanhasen I hallituksen ohjelman mukaan työmatkaliiken-
nettä ohjataan joukkoliikenteen käyttöön sekä selvitetään työsuhdematkali-
pun verotusarvon alentamisen mahdollisuudet. 

Työsuhdematkalipun käyttöönoton mahdollisuuksia on selvittänyt 2 päivänä 
syyskuuta 2004 mietintönsä antanut liikenne- ja viestintäministeriön asettama 
Joukkoliikenne nousuun -työryhmä sekä 2 päivänä kesäkuuta 2005 mietintönsä 
antanut liikenne- ja viestintäministeriön asettama joukkoliikennetyöryhmä.

Joukkoliikenne nousuun -työryhmä ehdotti työsuhdematkalipun käyttöön-
ottamista ja verovapaan edun määräksi 25 prosenttia lipun käyvästä arvosta. 
Matkalipun aliarvostamisella verotuksessa pyrittiin kannustamaan oman auton 
käyttäjiä siirtymään julkisen liikenteen käyttäjiksi. Joukkoliikenteen osuuden 
kasvulla työmatkaliikenteessä arvioitiin saatavan aikaan monia positiivisia 
yhteiskuntataloudellisia vaikutuksia, kuten säästöjä onnettomuuskustannuk-
sissa, päästöissä sekä matka-ajassa.

Tällä perusteella hallitus antoi esityksensä tuloverolain muuttamisesta 
vuonna 2005 ja vuoden 2006 alusta otettiin käyttöön uutena luontoisetuna työ-
suhdematkalippu, joka arvostetaan verotuksessa 75 prosenttiin käyvän arvon 
sijasta.

Pääministeri Matti Vanhasen II hallituksen ohjelman mukaan työsuhde-
matkalippujärjestelmän ehtoja kehitetään. Työsuhdematkalippujärjestelmän 
kehittäminen on tärkeä tavoite joukkoliikenteen kulkutapaosuuden lisäämi-
seksi. Samalla se tukee muita liikenne- ja ympäristöpoliittisia tavoitteita, kuten 
liikenteen ilmastonmuutosvaikutusten vähentämistä, kaupunkiseutujen liiken-
teen ruuhkautumisen hillintää ja työvoiman liikkuvuuden edistämistä.
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2  Työsuhdematkalippu 
tuloverotuksessa

Vuoden 2006 alussa voimaan tulleen tuloverolain (1535/1992) 64  pykälän         
2 momentin mukaan työnantajan työntekijälle antama joukkoliikenteen hen-
kilökohtainen matkalippu asunnon ja työpaikan välistä matkaa varten arvos-
tetaan 75 prosenttiin lipun käyvästä arvosta. Säännöstä sovellettiin ensimmäi-
sen kerran vuoden 2006 verotuksessa. 

Säännös koskee yleisesti käytössä olevaa säännöllistä henkilöliikennettä ja 
ns. reittitakseja. Soveltamisalan ulkopuolelle on jäänyt julkisesta liikenteestä 
lentoliikenne ja tilausliikenne, kuten normaali taksiliikenne.

Veroedun edellytyksenä on, että matkalipun käyttöoikeus on ainoastaan 
työntekijällä. Arvostussäännös ei siis koske haltijakohtaisia matkalippuja, joita 
työntekijän lisäksi voivat käyttää myös muut henkilöt. Huojennus koskee aino-
astaan asunnon ja työpaikan välistä matkaa varten annettua lippua. Se ei voi 
oikeuttaa edellä mainittua matkaa pitemmille matkoille. Lipun käyttöön ei liity 
matkojen lukumäärää tai kellonaikaa koskevia rajoituksia, vaan lippua voi käyt-
tää myös vapaa-ajan matkoihin. 

Huojennussäännöstä voidaan soveltaa vain työnantajan antamiin matka-
lippuihin. Jos palkansaaja ostaa lipun itse ja työnantaja maksaa hänelle lipun 
hinnan tai osan siitä, työnantajan maksama osuus on kokonaan palkkaa. Työ-
suhdematkalippu voidaan toteuttaa olemassa olevia matkakortti- ja lippujärjes-
telmiä hyödyntäen. Työnantaja voi esim. sopia lipunmyyntiorganisaation (VR, 
Matkahuolto, YTV jne.) tai liikennöitsijän kanssa siitä, että nimettyjen työn-
tekijöiden lipun hinta laskutetaan, joko kokonaan tai osittain, työnantajalta. 
Verotuskäytännössä maksuvälineenä on myös hyväksytty lippuorganisaation 
luovuttamat työmatkasetelit.
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3  Vaikutus verotukseen ja 
maksuihin

Työnantajan työntekijälleen antama verotuksessa luontoisetuna pidettävä työ-
matkalippu vaikuttaa eri tavoin sekä työnantajan että työntekijän verotuk-
sessa. 

3.1  Työntekijän verotus ja maksut

Verovelvollisella työntekijällä on oikeus vähentää tulostaan tulon hankkimi-
sesta tai säilyttämisestä johtuneet menot. Kulun vähennyskelpoisuus edel-
lyttää todellisen menon syntymistä. Tulon hankkimisesta johtuneita menoja 
ovat tuloverolain 93 §:n mukaan muun muassa matkakustannukset asunnosta 
työpaikkaan ja takaisin halvimman kulkuneuvon käytöstä aiheutuvien kus-
tannusten mukaan laskettuna. Näitä matkakustannuksia voidaan kuitenkin 
vähentää enintään 7 000 euroa ja vain siltä osin kuin ne ylittävät 600 euroa. 

Jos verovelvollisella on käytössä TVL 64 §:n 2 momentissa tarkoitettu työsuh-
dematkalippu, matkakustannukseksi ei lueta työsuhdematkalipun verovapaata 
osaa. Näin verovelvollinen on oikeutettu vähentämään omassa verotuksessaan 
vain veronalaisen edun määrän. Työntekijä on oikeutettu vähentämään myös 
sen määrän, minkä työnantaja on tältä perinyt tai pidättänyt palkasta sekä sen 
osan, minkä hän on itse lipusta maksanut. 

Sairausvakuutuslain (1224/2004) mukaan vakuutettu työntekijä on velvol-
linen maksamaan sairausvakuutuksen sairaanhoitomaksua kunnallisverotuk-
sessa verotettavan ansiotulon perusteella ja päivärahamaksua lähtökohtaisesti 
ennakonpidätyksen alaisen palkka- ja työtulon perustella. Vuonna 2009 työnte-
kijän sairaanhoitomaksu on 1,28 prosenttia ja päivärahamaksu on 0,7 prosenttia.

Työeläkelain (395/2006) mukaan työnantaja pidättää palkanmaksun yhte-
ydessä työntekijän eläkemaksun työntekijän työeläkelaissa tarkoitetusta pal-
kasta. Työnantajan on työttömyysturvaetuuksien rahoituksesta annetun lain 
(1181/2005) mukaan perittävä työntekijän palkasta myös työttömyysvakuu-
tusmaksu. Työntekijän eläkemaksua ja työttömyysvakuutusmaksua ei pidätetä 
verovapaan tulon osalta. Vuonna 2009 työntekijän eläkemaksu on 4,3 prosent-
tia ja työttömyysvakuutusmaksu 0,2 prosenttia.
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3.2  Työnantajan maksut

Työnantaja maksaa palkkojen perusteella työnantajan sosiaaliturvamaksua, 
ellei työnantaja kuulu Lapin kunnissa ja eräissä saaristokunnissa tai Kai-
nuun kunnissa tahi eräissä Itä-Suomen läänin kunnissa toteutettavan sotu-
maksuvapautuksen piiriin. Työnantajan sosiaaliturvamaksuista annetun lain 
(366/1963) 4 §:n mukaan työnantaja suorittaa työnantajan sosiaaliturvamak-
sun työntekijöille maksettavien palkkojen yhteismäärän perusteella ja lähtö-
kohtaisesti palkkana pidetään ennakkoperintälain 13 §:ssä tarkoitettua enna-
konpidätyksen alaista palkkaa, palkkiota ja korvausta. Näin sosiaaliturva-
maksua ei makseta työsuhdematkalipun verovapaasta osasta. 

Vastaavasti työnantajan kuuluu järjestää työsuhteessa oleville työntekijöil-
leen työeläkelain (395/2006) mukainen eläketurva. Eläkkeen perusteena ole-
vaa työansiota määrättäessä otetaan huomioon palkka, tulospalkkio tai muu 
vastike, joka on maksettu korvauksena työstä. Lähtökohtaisesti palkalla tar-
koitetaan ennakkoperintälain 13 §:ssä tarkoitettu ennakonpidätyksen alaista 
palkkaa, palkkiota ja korvausta. Näin työsuhdematkalipun verovapaa osa ei ole 
työeläkkeen perusteena. Työnantajan työttömyysvakuutusmaksun perusteena 
ei pidetä työsuhdematkalipun verovapaata osaa.

Työnantaja on velvollinen vakuuttamaan työntekijänsä työtapaturman ja 
ammattitaudin varalta. Tapaturmavakuutusmaksun suuruus määräytyy työn 
tapaturmariskin perusteella ja maksu lasketaan vakuutusturvan piiriin kuulu-
ville maksettujen palkkojen perusteella. Maksun perusteena on lähtökohtaisesti 
palkka, josta maksetaan muutkin sosiaalivakuutusmaksut. Työttömyysvakuu-
tus on pakollisen tapaturmavakuutuksen liitännäisvakuutus. Työttömyysva-
kuutusmaksua maksetaan sen työpalkkojen määrän perusteella, jonka mukaan 
työnantajan tapaturmavakuutusmaksukin määräytyy. Näin ollen tapaturmava-
kuutusmaksun ja työttömyysvakuutusmaksun perusteena ei ole luontoisedun 
verovapaana pidettävä osa. 

Vuonna 2009 palkan sivukulut ovat yhteensä keskimäärin yksityisellä työn-
antajalla 22,5 prosenttia sekä kuntatyönantajalla 29,7 prosenttia.
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4  Työsuhdematkalipun käyttö 
nykyjärjestelmässä

4.1  Vaihtoehdot edun tarjoamisessa

Työnantaja voi ottaa työsuhdematkalipun käyttöön joko siten, että se anne-
taan työntekijälle palkan lisänä tai että työsuhdematkalippu annetaan osana 
palkkaa. Jos työsuhdematkalippu annetaan työntekijälle palkan lisänä, nousee 
työntekijän kokonaispalkka lipun arvolla. Veronalainen tulo kasvaa kuiten-
kin vain 75 prosenttia lipun arvosta. Jos työsuhdematkalippu annetaan osana 
palkkaa, työnantaja sisällyttää lipun arvon määrän työntekijän rahapalkkaan, 
jolloin työntekijän kokonaispalkka ei muutu työsuhdematkalipun käyttöön-
otoin vaikutuksesta. Tässäkin tilanteessa 25 prosenttia lipun arvosta on vero-
vapaata tuloa. Työnantaja voi myös antaa osan lipun arvosta palkan lisänä. 

Työsuhdematkalippu on enimmäkseen otettu käyttöön siten, että etu tar-
jotaan työntekijöille palkan lisänä. Edun määrä on kuitenkin usein mitoitettu 
niin, että työsuhdematkalippu on kokonaisuudessaan verovapaata etua, jol-
loin etu ei vaikuta välittömästi työnantajan ja työntekijän verotuksessa. Näin 
työnantajan antama etu on myös käytännössä rajoittunut 25 prosenttiin lipun 
hinnasta. Useissa työnantajaorganisaatioissa on lipun käyttöönoton yhteydessä 
laadittu myös ohjeet työsuhdematkalippuun oikeutetuista henkilöistä. Työsuh-
dematkalippua ei ole välttämättä tarjottu esimerkiksi osa-aikaisille tai lyhyessä 
työsuhteessa oleville työntekijöille. 

4.2  Käyttömäärät

Työsuhdematkalipun on tarjonnut vuoden 2008 aikana noin 770 työnanta-
jaa ja sen piirissä on noin 43 000 palkansaajaa, joista suurin osa on Helsin-
gin, Espoon, Tampereen ja Turun kaupunkien sekä Helsingin ja Uudenmaan 
sairaanhoitopiirin (HUS) henkilöstöä. Tampereen kaupunki otti työsuhde-
matkalipun käyttöön ensimmäisenä suurena työnantajana huhtikuussa 2006. 
Vuoden 2007 aikana lippujärjestelmän ottivat käyttöön Espoon, Helsingin, 
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Turun ja Kauniaisten kaupungit sekä Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoito-
piiri. Lipun käyttöön ottaneet yritykset ovat pääosin pieniä alle 20 työntekijän 
organisaatioita. Työsuhdematkalipun käyttömäärä on lisääntynyt merkittä-
västi ensimmäisten vuosien aikana, sillä vuonna 2006 lipun oli tarjonnut noin 
450 työnantajaa ja lippu oli käytössä noin 7 300 palkansaajalla. 

4.3  Työsuhdematkalipun käytännön toteuttamistavat

Työsuhdematkalipun toteutustapoja on tällä hetkellä useita, joista osa perus-
tuu henkilörekisterinä siirrettäviin tietoihin, osa suoraveloitussopimuksiin ja 
osa puolestaan työmatkaseteleihin, joiden jakelusta työntekijöille vastaa työn-
antaja. Käyttöönotto on toteutettu erilaisilla tavoilla työnantajasta ja lipun-
myyntiorganisaatiosta riippuen. ainakin pääkaupunkiseudulla työnantajaor-
ganisaatioille on ollut tarjolla työmatkaseteli, joka käy maksuvälineenä tie-
tyissä lipunmyyntipaikoissa. Helsingin ja Espoon kaupungit sekä HUS antavat 
työsuhdematkalipun kaikille samansuuruisena työmatkasetelinä, jonka arvo 
on 10 euroa. Tampereen ja Turun kaupungit ovat toteuttaneet työsuhdemat-
kalipun tietojärjestelmäsovelluksena, jossa työnantaja toimittaa sovelluksen 
avulla joukkoliikenteen palvelupisteeseen tiedot lippuun oikeutetuista henki-
löistä. Tällöin työsuhdematkalipun lataaminen on mahdollista vain joukko-
liikenteen palvelupisteessä. Työnantajan noin 10 euron osuus laskutetaan suo-
raan työnantajalta ja työntekijä maksaa itse lippua lunastaessaan oman osuu-
tensa. Lisäksi pääkaupunkiseudun, Tampereen ja Turun seudun yrityksissä on 
käytössä suoraveloitukseen tai laskutukseen perustuvia sopimusmalleja. Pie-
net ja keskisuuret työnantajat ovat yleensä toimittaneet erikseen lipunmyyn-
tiorganisaatioille tiedon lippuun oikeutetuista työntekijöistä ja sopineet työn-
antajaosuuden laskutuksesta suoraveloituksena. 

4.4  Kokemukset työsuhdematkalipusta

Kokemuksia työsuhdematkalipun käyttöönotosta eri työnantajilta ja työnteki-
jöiltä on selvitetty Paikallisliikenneliitto ry:n tilaamassa tutkimuksessa. Tut-
kimuksen tulokset on selostettu seikkaperäisesti Tampereen teknillisen yli-
opiston julkaisemassa Suositukset työsuhdematkalippujärjestelmän kehittä-
miseksi -julkaisussa (tutkimusraportti 67). 

Julkaisun perusteella voidaan todeta, että työsuhdematkalippu on herättänyt 
työnantajaorganisaatioissa melko suurta kiinnostusta. Työsuhdematkalippu on 
monille työnantajille tervetullut toimenpide, jonka perusteena on ollut työtyy-
tyväisyyden parantaminen, organisaation oman ympäristö- tai yhteiskuntavas-
tuuohjelman toteuttaminen tai tarve vähentää pysäköintipaikkojen kysyntää.
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Työsuhdematkalipun antaminen on lipun käyttöönottaneissa organisaati-

oissa sujunut hyvin ja työn tekijöiltä saatu palaute on ollut erittäin myönteistä 
ja työsuhdematkalippu on lisännyt työtyytyväisyyttä. Työsuhdematkalipun 
ovat ottaneet yleisimmin käyttöön ne työntekijät, jotka jo aiemmin ovat käyt-
täneet joukkoliikennettä säännöllisesti. Tästä huolimatta työsuhdematkalipun 
on kuitenkin arvioitu lisänneen joukkoliikenteen käyttöä työsuhdematkalipun 
piirissä olevien keskuudessa. 

Työsuhdematkalipun hallinnointi on ollut suhteellisen kevyttä, mutta esi-
merkiksi työmatkasetelien käsittely on sitonut henkilöresursseja melko paljon. 
Helsingin ja Espoon kaupunki ovat palkanneet lisähenkilöstöä työsuhdemat-
kalippujärjestelmän ylläpitoa varten. Suurimmat ongelmat ovat liittyneet lipun 
käyttöönoton valmisteluun, sillä käyttöönotto on vaatinut paljon suunnittelu- ja 
selvittelytyötä. Työsuhdematkalippuun oikeutettujen henkilörekisterin perus-
taminen ja ylläpitäminen, palkanlaskennan eri toimintojen sovittaminen sekä 
muiden järjestelmään liittyvien rutiinien selvittäminen ja toteuttaminen ovat 
vaatineet resursseja etenkin suurissa työnantajaorganisaatioissa. 

Monet lipun käyttöönottoa harkinneet työnantajaorganisaatiot ovat arvi-
oineet valmistelutyön määrän suureksi verrattuna lipusta koituviin hyötyi-
hin. Työsuhdematkalippu on arvioitu erittäin mielenkiintoiseksi henkilöstö-
etuudeksi, mutta sen käyttöönottoa on hidastanut epävarmuus siitä, kuinka 
houkuttavana etua pidettäisiin työntekijöiden keskuudessa. Työntekijälle ker-
tyvän hyödyn arviointia on vaikeuttanut erilaisista toteutustavoista johtuva 
nettohyödyn vaihtelu. Nämä seikat ovat vähentäneet työsuhdematkalipun hou-
kuttavuutta.
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5  Lipun käyttöön liittyvät 
ongelmakohdat

Käytännössä työsuhdematkalippujärjestelmä on osoittautunut työnantajaor-
ganisaatioille melko monimutkaiseksi ja hankalasti käyttöönotettavaksi. Työ-
suhdematkalippu ei kahden ensimmäisen vuoden aikana ole muodostunut 
kovin houkuttelevaksi etuudeksi ja työsuhdematkalipun käyttöönottaneita 
työnantajaorganisaatioita on vielä vähän. Suuret työnantajaorganisaatiot ovat 
yksinomaan julkisen sektorin työnantajia. Joukkoliikenteen lippujen hintake-
hitys on viime vuosina ollut melko epäedullista ja joukkoliikenteen lippujen 
hinnat ovat indeksillä mitattuna kasvaneet enemmän kuin henkilöauton käyt-
tökustannukset. 

Suurimmat käyttöönoton esteet liittyvät työsuhdematkalipun toteutuksen 
monimutkaisuuteen ja hallintoon sekä epävarmuuteen työntekijöille kertyvästä 
hyödystä. Lipun eri toteutusvaihtoehdot eivät ole nykyisin työnantajille selkeitä. 

5.1  Prosenttirajan soveltaminen käytännössä

Työsuhdematkalipun käyttäminen luontoisetuna on sekä työntekijälle että 
työnantajalle helppoa, kun edun tarjoamisesta ei muodostu työntekijälle 
veronalaista etua. Nykysäännöksen mukaan etu on verovapaata, kun työnan-
tajan antaman edun määrä on 25 prosenttia kodin ja työpaikan välisten mat-
kojen kokonaiskustannuksista. Verovapaan edun määrä vaihtelee siis työnte-
kijän matkakustannusten määrän mukaan. Täysimääräisen verovapaan edun 
tarjoaminen edellyttää näin ollen työnantajaa selvittämään kunkin työnteki-
jän matkakustannusten määrän, josta verovapaana osana voidaan antaa 25 
prosenttia. Osa työnantajista on myös ohjeistanut työmatkasetelien käyttämi-
sestä, että matkalipun on oltava vähintään neljä kertaa setelin arvoa korke-
ampi. Työnantaja on pyrkinyt varmistumaan ohjeistuksella, ettei setelin käyt-
tämisestä voi muodostua työntekijälle veronalaista tuloa, mikä puolestaan vai-
kuttaisi työnantajan lakisääteisiin velvoitteisiin. 

Suurissa työnantajaorganisaatioissa kulujen selvittäminen on koettu han-
kalaksi ja erittäin työlääksi. Tämän johdosta käytännössä parhaaksi ja yleisim-
mäksi toteutustavaksi on muotoutunut kuukausittaisen kiinteän noin 10 euron 
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etuuden maksaminen palkan lisänä. Tällöin edun arvo on jäänyt kaikissa hin-
taryhmissä verovapaan 25 prosentin määrän alapuolelle. 

5.2  Hallinnolliset ongelmat

Verotuksessa työsuhdematkalippuna voidaan pitää vain työnantajan anta-
maa joukkoliikenteen henkilökohtaista matkalippua. Suurimmaksi yksittäi-
seksi hallinnolliseksi ongelmaksi on muodostunut lipun hankintatapa. Val-
takunnallisesti toimivissa organisaatioissa nykyisen työsuhdematkalippujär-
jestelmän käyttöönotto on muodostunut käytännössä monimutkaiseksi, sillä 
eri paikkakunnilla toimivia alueyksiköitä varten sopimuksia tulee pahimmil-
laan solmia jopa kymmenien eri toimijoiden kanssa. Hallinnolliset ongelmat 
ovat toisaalta riippuvaisia nykyistä työsuhdematkalipun hankintatapaa koske-
vasta lainsäädännöstä ja toisaalta joukkoliikennetoimijoiden toiminnasta. Esi-
merkiksi pääkaupunkiseudulla otettiin käyttöön työmatkaseteli vuoden 2007 
alussa kuntatyönantajille suunnattuna pilottihankkeena. Nyt setelit ovat käy-
tössä pääkaupunkiseudulla laajemminkin, mutta setelijärjestelmä ei ole levin-
nyt valtakunnalliseksi kaikkia organisaatioita kattavaksi. 

Työryhmän käsityksen mukaan säännöksen oikeasta tulkinnasta on ollut 
epätietoisuutta. On ollut epäselvää, voiko työnantaja antaa joukkoliikenteen 
henkilökohtaisen matkalipun valtakunnallisen toimijan tarjoamalla matka-
setelillä, mobiilipalvelulla tai muulla vastaavalla tavalla, jossa siis työnantaja 
antaa työntekijälle lipun sijasta lipun hankinnan mahdollistavan lipukkeen tai 
muut tarvittavat yksilöintitiedot. 

Nimenomaan suurissa yrityksissä työsuhdematkalipun käyttöön ottaminen 
on ollut erittäin vähäistä ja suurimmaksi syyksi tähän on arvioitu järjestelmän 
monimutkaisuutta henkilöstöhallinnon näkökulmasta katsottuna.

5.3  Työntekijälle koituva hyöty

Useat lipun käyttöönottoa harkinneet, mutta käyttöönotosta luopuneet työn-
antajaorganisaatiot esittivät perusteeksi lippujärjestelmän pienen hyödyn ja 
suuren resurssitarpeen. Työsuhdematkalippu on arvioitu erittäin mielenkiin-
toiseksi henkilöstöetuudeksi, mutta sen käyttöönottoa on hidastanut epävar-
muus siitä, kuinka houkuttavana etua pidettäisiin työntekijöiden keskuudessa. 
Työntekijälle kertyvän hyödyn arviointia on vaikeuttanut erilaisista toteutus-
tavoista johtuva nettohyödyn vaihtelu. 

Työsuhdematkalippu vaikuttaa asunnon ja työpaikan välisten matkakulujen 
vähennysoikeuteen. Matkakulujen omavastuuosuus ylittyy suurten keskuskau-
punkien ulkopuolisessa liikenteessä työmatkojaan tekevillä ja näissä kunnissa 
asuville työsuhdematkalipun tuoma etu jää pieneksi matkakulujen vähennys-
oikeuden pienenemisen takia. 
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5.4  Lippuvalikoimien rajallisuus

Lainsäädännöstä johtuen työsuhdematkalippuna ei voida pitää sellaista halti-
jakohtaista matkalippua, joita työntekijän lisäksi voisivat käyttää myös muut 
henkilöt eikä myöskään sellaista arvoladattavaa henkilökohtaista lippua, jolla 
on mahdollista maksaa myös muun samaan aikaan matkustavan matka. Vero-
edun edellytyksenä on, että matkalippu on henkilökohtainen ja sen käyttö-
oikeus on ainoastaan työntekijällä. Työryhmän käsityksen mukaan lippuor-
ganisaatioilla ei ole käytössä sellaista vain henkilökohtaiseen käyttöön sovel-
tuvaa arvolippua, jolla vain nimetty henkilö voisi maksaa vain oman mat-
kansa. Näin ollen työsuhdematkalipun hankinta on käytännössä rajautunut 
ainoastaan kausilippuihin (esimerkiksi 30 tai 90 vuorokauden lippu), joiden 
hankinta edellyttää melko pitkäaikaista sitoutumista joukkoliikenteen käyt-
töön. Työsuhdematkalipusta kertyneet käyttökokemukset ovat osoittaneet, 
että lipun käyttöön ottaneet ovat pääosin olleet jo ennestään joukkoliiken-
nettä säännöllisesti käyttäviä työntekijöitä.

Työsuhdematkalipun käyttöön ottaneissa organisaatioissa eniten kehitys-
ehdotuksia onkin esitetty lippuvalikoiman laajentamiseen. Lippuvalikoimaan 
on toivottu kausilippujen lisäksi myös lipputuotteita, jotka sopisivat parem-
min satunnaiskäyttäjien tarpeisiin. Työsuhdematkalipusta ei saisi muodostua 
ainoastaan joukkoliikennettä päivittäin käyttävien etuus, vaan sen piiriin tulisi 
saada myös suuri joukkoliikenteen satunnaiskäyttäjien ryhmä, jonka joukko-
liikennematkustuksen lisäämisessä on paljon kasvupotentiaalia.
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6  Työryhmän ehdotukset

6.1  Etu euromääräiseksi ja säännöksen rakenteen 
muuttaminen

Nykyisin työsuhdematkalipun verovapaana etuna pidetään 25 prosenttia työ-
matkalipun käyvästä arvosta. Verovapaan määrän selvittämiseksi työnantajan 
tulee käytännössä aina selvittää työntekijän asunnon ja varsinaisen työpaikan 
välisistä matkoista aiheutuvien kustannusten määrä.

Käytännössä tämän selvittäminen on koettu hankalaksi ja työnantaja onkin 
usein toteuttanut työsuhdematkalipun säännöksen mahdollistamasta prosent-
tirajasta riippumatta kiinteämääräisenä kuukausittaisena 10 euron etuna. Kiin-
teällä 10 euron edun määrällä työnantaja on voinut varmistua kaikissa hinta-
ryhmissä, ettei edun arvo ylitä säännöksessä määriteltyä verovapauden rajaa. 
Tämä on ollut monelle työnantajalle keskeistä siitä syystä, ettei edun tarjoa-
minen lisäisi palkkahallinnon työmäärää. Hallinnollisten ongelmien pienen-
tämiseksi työryhmä esittää, että työsuhdematkalipun verovapaa raja määritel-
täisiin euromääräisesti. 

Työnantajalla olisi nykysäännösten mukaisesti mahdollisuus tukea myös 
pitkiä asunnon ja varsinaisen työpaikan välisiä matkoja. Työntekijät eivät ole 
olleet halukaita kuitenkaan ottamaan työsuhdematkalippua suurten keskuskau-
punkien ulkopuolisessa liikenteessä, koska näissä tilanteissa työsuhdematkali-
pun verovapaa osa on vaikuttanut työntekijän matkakulujen vähennysoikeuden 
määrään. Tämä on osaltaan vaikuttanut siihen, että työsuhdematkalippu on 
koettu houkuttavammaksi kaupungin sisäisessä liikenteessä kuin seutuliiken-
teessä. Jotta työsuhdematkalippu koettaisin houkuttavaksi myös suurten kes-
kuskaupunkien ulkopuolisessa liikenteessä, työryhmä esittää veroedun mää-
rän merkittävää lisäämistä ja rakenteen muuttamista sellaiseksi, että veroetuus 
jatkossa hyödyntää myös pitkää matkaa kulkevia. 
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Työryhmä esittää, että

 työsuhdematkalipun verovapaa osa määritellään euromääräisesti ja 
verovapaan edun määrä olisi aina vähintään 200 euroa vuodessa. 
Lisäksi työsuhdematkalippu olisi verovapaata 600 euron ylittävältä 
osalta. Verovapaan edun määrä voisi kuitenkin olla enintään 3 000 
euroa vuodessa. 

Työryhmä katsoo, että edellä esitetyt muutokset kasvattavat sekä työsuhde-
matkalipun yleistä houkuttavuutta että yksinkertaistavat työntekijälle synty-
vän veroedun arvioimista. Samoin veroedun tarjoaminen yksinkertaistuisi. 
Työnantaja voisi tarjota kaikissa tilanteissa vuotuisena verovapaana etuna 200 
euroa. Tällaisissa tilanteissa työnantajan ei tarvitse koskaan selvittää työnteki-
jän todellisia asunnon ja työpaikan välisiä kustannuksia. Toisaalta 600 euron 
ylittävän osan osalta verovapaus mahdollistaa sen, että työnantaja voi tarjota 
suuremman verovapaan edun aina 3 000 euroon asti. Näissä tilanteissa vero-
tettavan edun määrä on aina 400 euroa. Näin ollen verovapaa 3  000 euron 
enimmäismäärä tulee täyteen 3 400 euron matkalipun hinnalla.

Liikennepoliittisesti on tärkeätä, että tuki kohdistuu ns. luonnolliselle työs-
säkäyntialueelle eikä edistä ylipitkiä työmatkoja. Liikenne- ja viestintäministe-
riön vuonna 2001 teettämän tutkimuksen (B33:2001) perusteella on tuki suo-
siteltavaa suunnata noin 75 kilometrin etäisyyksille tai ajallisesti noin tunnin 
mittaisille matkoille. 

6.2  Henkilökohtainen arvolippu työsuhdematkalipuksi

Nykyjärjestelmässä ei ole käytännössä voitu tarjota työsuhdematkalippua 
satunnaisille matkoille. Satunnaisten matkojen maksamiseen käytetty ns. 
henkilökohtaiselle kortille ladattu arvolippu ei ole työsuhdematkalippua kos-
kevien säännöksen edellyttämällä tavalla henkilökohtainen, jos matkakortille 
ladatulla arvolipulla voi maksaa mukana matkustavan toisen henkilön mat-
kan. Työryhmän arvion mukaan näiden matkojen osuus on kuitenkin vähäi-
nen suhteessa matkakortin omistajan tekemiin omiin arvolippumatkoihin. 

Työryhmä esittää, että 
 henkilökohtaisena työsuhdematkalippuna asunnon ja työpaikanvä-
listä matkaa varten pidettäisiin myös henkilökohtaiselle matkakor-
tille ladattua arvolippua, vaikka tällaisella lipulla voitaisiin maksaa 
myös mukana matkustavan toisen henkilön matka.

Tällaisen lipputyypin hyväksyminen työsuhdematkalipuksi lisäisi työsuh-
dematkalipun houkuttavuutta myös niiden työntekijöiden keskuudessa, 
jotka käyttävät joukkoliikennettä satunnaisesti kodin ja työpaikan välisillä 
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matkoilla. Tällä tavoin voitaisiin saada työsuhdematkalippuetuuden piiriin 
nykyistä suurempi osa työntekijöistä, mikä puolestaan lisäisi työsuhdematka-
lipun houkuttavuutta sekä työntekijän että työnantajan näkökulmasta.

6.3  Erilaisten maksuvälineiden käyttäminen

Työryhmän käsityksen mukaan matkaseteleiden käyttämisestä maksuväli-
neenä on ollut epätietoisuutta. 

 Työryhmän näkemyksen mukaan työsuhdematkalipun hankkimisessa voi-
taisiin edelleen käyttää matkaseteleitä tai muita vastaavia maksujärjeste-
lyjä, joiden käyttämisestä on erikseen sovittu lipunmyyntiorganisaation tai 
liikennöitsijän kanssa. Verotuksellisesti ei tulisi olla merkitystä sillä, kenen 
liikkeelle laskemia setelit ovat tai kuka muun vastaavan maksujärjestelyn 
tarjoaa. Muina maksujärjestelynä voitaisiin työryhmän mielestä pitää muun 
muassa erilaisia mobiilipalveluita tai Internetin välityksellä tapahtuvia mak-
suja. Erilaisten maksuvälineiden käyttämisen edellytyksen tulisi kuitenkin 
olla se, että käyttäjän henkilöllisyys voitaisiin tarvittaessa todeta. 

Tällaiset erilaiset hankintatavat helpottaisivat merkittävästi työsuhdemat-
kalipun hankkimista. Työnantaja voi valita näin yrityksen koko ja luonne huo-
mioiden itselleen parhaimman hankinta ja -maksutavan. Työsuhdematkalippua 
ei kuitenkaan edelleenkään voitaisi korvata työntekijälle rahana tämän esittä-
miä tositteita vastaan. 
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7  Työryhmän esitysten 
vaikutukset 

7.1  Vaikutus työntekijän ja -antajan verotukseen ja 
maksuihin

Työryhmän esitysten vaikutukset vaihtelevat riippuen muun muassa työnte-
kijän palkkatasosta sekä työnantajan sosiaaliturvamaksuluokasta sekä siitä, 
onko työnantajana yksityinen taho, kunta vai valtio. Yleisesti voidaan todeta, 
että työntekijän verotettava tulo sekä työnantajan ja -tekijän maksettavien pal-
kan sivukulujen määrä pienenee verovapaan edun kasvaessa. Toisekseen sään-
nöksen rakenteellisesta muutoksesta johtuen työsuhdematkalipun verotuksel-
linen hyöty kasvaa voimakkaammin nykyjärjestelmään verrattuna omavas-
tuun ylittävissä matkoissa. Kaikissa tilanteissa työntekijän veronalainen tulo 
pienenee työsuhdematkalipun varovapaalla määrällä. Liitetaulukoissa sivuilla 
37-38 on kuvattu tarkemmin eri tilanteita, joissa erihintainen työsuhdematka-
lippu on tarjottu työntekijälle palkan osana. 

7.2  Muut vaikutukset

Ensinnäkin työnantajan menettely helpottuu, sillä tämän ei välttämättä tar-
vitse selvittää työntekijän kodin ja työpaikan välisten matkojen kokonais-
kustannuksia, sillä työsuhdematkalippu on verovapaata tuloa aina 200 euron 
määrään asti. Toisekseen työntekijän ilmoittamisvelvollisuus helpottuu, 
kun tämän ei tarvitse vaatia omavastuun ylittävältä osalta kodin ja työpai-
kan välisten matkojen kustannuksia vähennettäväksi omassa verotuksessa, 
kun työsuhdematkalippu on kokonaan verovapaata tuloa omavastuun ylittä-
vältä osalta aina 3 400 euroon asti. Näin ollen verovapaan edun määrä voi olla 
enintään 3 000 euroa vuodessa. Näiden lisäksi työsuhdematkalippua voitai-
siin entistä laajemmin käyttää satunnaisiin matkoihin, sillä henkilökohtai-
sena matkalippuna pidettäisiin myös henkilökohtaiselle matkakortille ladat-
tua arvolippua, vaikka tällaisella lipulla voitaisiin maksaa myös mukana mat-
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kustavan matka. Myös työnantajan lipunhankintatapa halutaan pitää yksin-
kertaisena ja näin työnantajan antamana työsuhdematkalippuna pidettäisiin 
myös matkalippua, mikä on hankittu työnantajan antamalla matkasetelillä tai 
muulla vastaavalla maksujärjestelyllä.

7.3  Esimerkit työntekijän hyödystä

Työnantajan ja -tekijän verohyöty vaihtelee työsuhdematkalipun hinnan ja sen 
perusteella, tarjoaako työnantaja lipun rahapalkan lisäksi vai osana rahapalk-
kaa. Seuraavassa on tarkasteltu työryhmän esityksen mukaisessa tilanteessa 
kolmea esimerkkiä, kun työntekijä asuu Espoossa ja käy töissä Vantaalla. 
Asunnon ja työpaikan välisiä matkoja varten hänen on hankittava YTV:n 
seutulippu, jonka kustannukset 11 työskentelykuukaudelta ovat yhteensä 928 
euroa. Tähän asti hän ei ole saanut työsuhdematkalippua työnantajaltaan, 
vaan hän on itse vähentänyt matkakulut verotuksessaan. Matkakuluvähen-
nyksen omavastuuosuuden (600 euroa) vuoksi vähennettävää jää 328 euroa 
vuodessa. Työntekijän marginaaliveroprosentti on 40.

1) Työnantaja tarjoaa palkan lisänä 200 euron lippuedun 

Työnantaja ei halua selvittää työntekijän asunnon ja työpaikan välisiä mat-
koja, vaan haluaa järjestää työsuhdematkalipun mahdollisimman yksinker-
taisesti.

Työnantaja tarjoaa 200 euron vuosittaisen lippuedun työntekijälle, eikä tee 
muutoksia rahapalkan määrään. Koska työsuhdematkalippu on 200 euroon 
asti aina verovapaa, ei työnantajalle tai työntekijälle aiheudu lippuedun tar-
joamisesta vero- tai maksuseuraamuksia.

Työntekijä saa lippuedun kokonaan verovapaana käteen, joka lisää hänen net-
totuloaan 200 euroa. Hänen matkakuluvähennyksensä pienenee verovapaan 
edun määrällä eli 200 eurolla, joka vähentää hänen käteen jäävää tuloaan 
noin 80 euroa (200 € x 40  %). Kokonaisuutena työntekijä hyötyy 120 euroa 
(200 € – 80 €).

2a) Työnantaja tarjoaa palkan lisänä asunnon ja työpaikan välisen lipun hin-
nan suuruisen edun 

Työnantaja päättää hyödyntää veroetuuden mahdollisimman kattavasti ja tar-
joaa työntekijälle työsuhdematkalipun, joka kattaa asunnon ja työpaikan väli-
set matkakustannukset kokonaan. Kun työntekijä tarvitsee seutulipun, työn-
antaja tarjoaa 928 euron lippuedun työntekijälle.
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Koska työsuhdematkalippu on veronalainen siltä osin kuin edun arvo ylit-
tää 200 euroa ja alittaa 600 euroa, veronalaista luontoisetua syntyy 400 euroa.

Työntekijän hyöty lippuedusta verotuksen jälkeen on 768 euroa 
(928 € – 400 € x 40 %). Hänen matkakuluvähennyksensä pienenee verovapaan 
edun määrällä, joten matkakuluvähennystä ei tule myönnettäväksi. Matka-
kuluvähennyksestä aikaisemmin saatu hyöty jää pois, jonka määrä on esimer-
kissä noin 131 euroa ((928 € – 600 € ) x 40 %). Kokonaisuutena työntekijä hyö-
tyy 637 euroa (768 € – 131 €). 

2b) Työnantaja tarjoaa palkan lisänä asunnon ja työpaikan välisen lipun hin-
nan suuruisen edun, mutta pienentää työntekijän rahapalkkaa vastaavalla 
määrällä

Työnantaja päättää hyödyntää veroetuuden mahdollisimman kattavasti ja tar-
joaa työntekijälle työsuhdematkalipun, joka kattaa asunnon ja työpaikan väli-
set matkakustannukset kokonaan. Kun työntekijä tarvitsee seutulipun, työn-
antaja tarjoaa 928 euron lippuedun työntekijälle. Työnantaja ei kuitenkaan 
halua antaa lippuetua palkan lisänä, vaan pienentää työntekijälle maksettavaa 
rahapalkkaa vastaavalla määrällä.

Koska työsuhdematkalippu on veronalainen siltä osin kuin edun arvo ylit-
tää 200 euroa ja alittaa 600 euroa, veronalaista luontoisetua syntyy 400 euroa.

Kun työnantaja pienentää rahapalkkaa lipun hinnan määrällä, työntekijä 
hyötyy veroedun verran. Rahapalkka pienenee 928 eurolla ja tilalle hän saa 
samanarvoisen lippuedun, jonka verotusarvo on kuitenkin ainoastaan 400 
euroa. Työntekijän veronalainen tulo pienenee näiden erotuksen verran eli 528 
euroa. Verotuksen jälkeen käteen jäävä tulo kasvaa näin ollen noin 211 euroa 
(528 € x 40 %). Hänen matkakuluvähennyksensä pienenee verovapaan edun 
määrällä, joten matkakuluvähennystä ei tule myönnettäväksi. Matkakuluvä-
hennyksestä aikaisemmin saatu hyöty jää pois, jonka määrä on esimerkissä 
noin 131 euroa. Verojen muutoksesta työntekijä hyötyy näin ollen 80 euroa. 
Lisäksi työntekijä hyötyy palkan sivukulujen pienenemisestä, kun sivukuluja 
ei mene verovapaasta osuudesta. Kun veronalainen tulo pienenee 528 euroa, 
sivukulut (5,2 %) pienenevät noin 27 euroa. Kokonaisuutena työntekijä hyötyy 
107 euroa. Tässä esimerkissä työnantaja ei tarjonnut lippuetua nykyisen raha-
palkan päälle, vaan työntekijän hyöty tulee pelkästään verokohtelun edulli-
suudesta.

Esimerkeissä on tarkasteltu yksinkertaisuuden vuoksi vain työntekijän saamaa 
hyötyä. Näiden lisäksi on huomioitava, että työnantaja hyötyy kaikissa esi-
merkkitilanteissa palkan sivukulujen pienentymisen kautta, sillä työnantajan 
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ei tarvitse maksaa palkan sivukuluja verovapaan työsuhdematkalipun osan 
osalta. Työnantajan säästö on esitetty liitetaulukoissa sivuilla 37-38.
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8  Työryhmän esitysten 
taloudelliset vaikutukset 

Työnantajien vuosi-ilmoituksista saatujen tietojen perusteella työsuhdemat-
kalippua käytti vuonna 2008 noin 43  000 työntekijää. Työsuhdematkalipun 
käyttöön ottaneita työnantajia oli noin 770. Nykyisellä käyttäjämäärällä las-
kettuna työryhmän ehdottamat muutokset vähentäisivät valtion tuloveron, 
kunnallisveron, kirkollisveron ja sairausvakuutuksen sairaanhoitomaksun 
tuottoja arviolta yhteensä noin 1,5 miljoonaa euroa. Työryhmän esittämien 
muutosten arvioidaan lisäävän työsuhdematkalipun käyttöä, mutta täsmäl-
listen käyttäjämäärälisäysten arviointi on vaikeaa. Jos käyttäjämäärän arvioi-
daan kaksinkertaistuvan eli olevan noin 86 000, verotuottomenetykset olisivat 
vajaat 4 miljoonaa euroa ja 150 000 käyttäjän tilanteessa verotuottomenetykset 
olisivat vajaat 7 miljoonaa euroa. Jos käyttäjämäärä kasvaisi 250 000 työnte-
kijään, verotuottomenetykset olisivat arvion mukaan yli 11 miljoonaa euroa, 
mutta näin suurta käyttäjämäärän lisäystä työryhmä ei pidä todennäköisenä. 
Työryhmän esitykset eivät kuitenkaan aiheuttaisi edellä kuvattuja verotuot-
tomenetyksiä, jos työnantaja tarjoaisi palkankorotuksen vain sillä edellytyk-
sellä, että työntekijä ottaa käyttöönsä työsuhdematkalipun. Työnantajan käyt-
täytymistä tältä osin on kuitenkin vaikea arvioida. Työryhmä on arvioinut, 
että nykyisin työsuhdematkalipun käyttö on jakautunut seuraavalla tavalla: 
kaupungin sisäistä liikennettä käyttäviä on 90 prosenttia, seutuliikennettä 
käyttäviä on 5 prosenttia ja pidempiä työmatkoja käyttäviä on yhteensä 5 pro-
senttia. Työryhmä arvioi, että sen ehdotusten johdosta työsuhdematkalipun 
käyttö lisääntyisi kaupungin ulkopuolisissa matkoissa ja työsuhdematkalipun 
käyttö jakaantuisi jatkossa seuraavalla tavalla: kaupungin sisäistä liikennettä 
käyttäviä olisi 60 prosenttia, seutuliikennettä käyttäviä 20 prosenttia ja pidem-
piä työmatkoja tekeviä yhteensä 20 prosenttia. 
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Liitetaulukot

Taulukoissa henkilön vuosipalkka on 36 000 euroa. Kaikissa taulukoissa on 
huomioitu työntekijän ja työnantajan palkan perusteella maksettavat maksut, 
matkakuluvähennys sekä mahdollinen muutos työntekijän veroprosentissa. 
Taulukoissa on esitetty neljä eri lippuvaihtoehtoa: Helsingin sisäinen lippu 11 
kuukauden ajalta eli 453 euroa, YTV-kuntien seutulippu 11 kuukauden ajalta 
eli 928 euroa sekä 1 700 euron ja 3 400 euron matkakulut.

Liitetaulukossa 1 on tarkasteltu tilannetta, jossa työntekijä hankkii itse 
matkalipun. Taulukossa on esitetty työntekijän maksamien verojen ja mak-
sujen määrä, työnantajan maksamien palkan sivukulujen määrä sekä näiden 
yhteismäärä.

Liitetaulukossa 2 on esitetty samat tiedot siinä tilanteessa, että työntekijä on 
saanut työsuhdematkalipun voimassa olevan tuloverolain 64.2 §:n mukaisesti. 
Taulukossa on esitetty edellisessä taulukossa esitettyjen tietojen lisäksi työnte-
kijän maksaminen verojen ja maksujen sekä työnantajan maksamien maksujen 
erotus ja erotusten yhteismäärä taulukon 1 tilanteeseen verrattuna. 

Liitetaulukossa 3 on esitetty vastaavat tiedot tilanteessa, jossa työnantajan 
työntekijälleen antama joukkoliikenteen henkilökohtainen matkalippu asunnon 
ja työpaikan välistä matkaa varten katsotaan veronalaiseksi tuloksi siltä osin 
kuin edun arvo ylittää 200 euroa ja alittaa 600 euroa. Verovapaan edun arvo voi 
kuitenkin olla enintään 3 000 euroa. Verovapaa 3 000 euron enimmäismäärä 
tulee täyteen 3 400 euron matkalipun hinnalla.

Taulukot 4–6 kuvaavat vastaavia tilanteita kun työnantajana on kunta. 
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Lipun hinta tt:n verot ja 
maksut 

ta:n maksut tt:n ja ta:n 
verot ja 
maksut 
yhteensä

453 10 587 8 100 18 687

928 10 451 8 100 18 551

1 700 10 132 8 100 18 232

3 400 9 434 8 100 17 534

Taulukko 2;   Nykytilanne, kun työntekijällä on käytössään työsuhdematkalippu 
 palkan osana 

Lipun hinta tt:n verot 
ja maksut

Erotus 
(tt) taluk-
koon 1 

ta:n 
maksut 

Erotus (ta) 
tauluk-
koon 1 

tt:n ja ta:n 
verot ja 
maksut yh-
teensä 

Erotus  (tt ja 
ta)tauluk-
koon 1

453 10 536 51 8 075 25 18 611 76

928 10 444 7 8 048 52 18 492 59

1 700 10 118 14 8 004 96 18 122 110

3 400 9 407 27 7 909 191 17 316 218

Taulukko 3;  Työryhmän esitys ja kun työntekijällä on käytössään työsuhdematkalippu palkan 
 osana 

Lipun 
hinta

tt:n ve-
rot ja 
mak-
sut

Erotus 
(tt) taulu-
koon 1

Erotus 
(tt) tau-
lukkoon 
2)

ta:n 
maksut 

Erotus 
(ta) tau-
lukkoon 
1

Erotus 
(ta) tau-
lukkoon 
2

tt:n ja 
ta:n verot 
ja maksut 
yhteensä

Erotus 
(tt ja ta) 
taulu-
koon 1

Erotus 
(tt ja ta) 
tauluk-
koon 2 

453 10 498 89 38 8 055 45 20 18 553 134 58

928 10 352 99 92 7 981 119 67 18 333 218 159

1 700 10 008 124 110 7 808 292 196 17 816 416 306

3 400 9 259 175 148 7 425 675 484 16 684 850 632

A  Palkan osana (yksityinen työnantaja)

Taulukko 1;   Nykytilanne, kun työntekijällä (tt) ei ole työnantajan (ta) tarjoamaa 
 työsuhdematkalippua 
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Lipun hinta tt:n verot ja 
lipun hinta

ta:n maksut tt:n ja ta:n 
verot ja 
maksut 
yhteensä

453 10 587 10 692 21 279

928 10 451 10 692 21 143

1 700 10 132 10 692 20 824

3 400 9 434 10 692 20 126

Taulukko 5;  Nykytilanne, kun työntekijällä on käytössään työsuhdematkalippu 
palkan osana 

Lipun hinta tt:n verot 
ja lipun 
hinta

Erotus 
(tt) taluk-
koon 4

ta:n 
maksut 

Erotus (ta) 
tauluk-
koon 4

tt:n ja ta:n 
verot ja 
maksut 
yhteensä

Erotus  (tt ja 
ta) tauluk-
koon 4

453 10 536 51 10 658 34 21 194 85

928 10 444 7 10 623 69 21 067 76

1 700 10 118 14 10 566 126 20 684 140

3 400 9 407 27 10 440 252 19 847 279

Taulukko 6;  Työryhmän esitys ja kun työntekijällä (tt) on käytössään työsuhdematkalippu palkan 
osana 

Lipun  
hinta

tt:n ve-
rot ja 
mak-
sut

Erotus 
(tt) taulu-
koon 4

Erotus 
(tt) tau-
lukkoon 
4

ta:n 
maksut 

Erotus 
(ta) tau-
lukkoon 
4

Erotus 
(ta) tau-
lukkoon 
5

tt:n ja 
ta:n verot 
ja mak-
sut yh-
teensä

Erotus 
(tt ja ta) 
taulu-
koon 4

Erotus 
(tt ja ta) 
tauluk-
koon 5 

453 10 498 89 38 10 633 59 25 21 131 148 63

928 10 352 99 92 10 535 157 88 20 887 256 180

1 700 10 008 124 110 10 306 386 260 20 314 510 370

3 400 9 259 175 148 9 801 891 639 19 060 1 066 787

B  Palkan osana (kunnat työnantajana)

Taulukko 4;   Nykytilanne, kun työntekijällä (tt) ei ole työnantajan (ta) tarjoamaa 
 työsuhdematkalippua 
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Eriävä mielipide

Työryhmän tehtävänä oli tehdä ehdotus työsuhdematkalippujärjestelmän 
uudistamiseksi. Mietinnön mukaisilla toimenpiteillä uudistus jää mieles-
tämme sangen vaatimattomaksi eikä riittävällä  tavalla toteuta hallitusohjel-
man ja liikennepoliittisen selonteon tavoitteita ja linjauksia.

 Kun työsuhdematkalipun ja matkakulujen vähennysoikeuden välisen vai-
kutuksen muuttamiseen ei ole valtiovarainministeriön ja verohallinnon edus-
tajien puolelta verotusperiaatteisiin vedoten ollut halua, tulee työsuhdemat-
kalipun houkuttelevuutta mielestämme parantaa etuuden suuruutta selvästi 
kasvattamalla. 

Liikenne- ja ilmastopoliittisten tavoitteiden kannalta etuuden hyödyn tulee 
painottua alueille, jossa joukkoliikenteen kysyntäpotentiaali on suurin eli kau-
punkialueiden ja niiden kehysalueiden työmatkustukseen. Näillä alueilla jouk-
koliikenteen edistämisen hyödyt ovat tavoitteiden kannalta suurimmat. Mie-
tinnössä esitetyssä ehdotuksessa etuuden lisähyöty ei ole riittävä ja se painot-
tuu selkeästi edellä mainittuja pitempiin matkoihin, vaikka ns. ylipitkiä työ-
matkoja ei suosita. Näkemyksemme on, että kokonaan verovapaan etuuden 
raja tulee olla 600 euroa vuodessa ja sen ylittävältä osalta 50 prosenttia 3000 
euroon asti. Samalla ehdotamme, että kokonaan verovapaan etuuden raja (600 
euroa) kiinnitetään työmatkakuluvähennyksen omavastuurajaan. Näin mene-
teltäessä omavastuurajan nostaminen laajentaa aina samalla lippuetuuden hou-
kuttelevuusaluetta seudullisiin työmatkoihin. Tällöin uudistuksen tuoma lisä-
hyöty painottuu juuri niille alueille, joissa joukkoliikenteen kysyntäpotentiaali 
on suurinta ja yhteiskunnalliset hyödyt suurimmat.

 Mietinnössä tuodaan esiin työryhmän esitysten aiheuttamat verotuotto-
menetykset. Näkemyksemme on, että työryhmän tulisi ehdotuksissaan antaa 
vahva suositus siitä, että työnantajat toteuttaisivat työsuhdematkalipun pal-
kan lisänä. Palkan lisänä toteuttaminen ei vähentäisi nykyisiä verokertymiä.

Kari Jääskeläinen  Minna Kivimäki

Marcus Merin  Pirkko Lento
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